

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

TERMO DE REFERÊNCIA

Dispensa de licitação nº 006/2025

1. DO OBJETO, SUAS ESPECIFICAÇÕES E VALOR ESTIMADO

1.1. Aquisição de material Pedagógico e expediente, para atender as necessidades da Escola Municipal Santa Rosa, conforme especificações e quantidades estabelecidas abaixo.

ITEM	UND	QTD	DESCRIÇÃO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	CX	10	ALFINETE: ALFINETE ACC Nº 29, CX 680 UNIDADES.	11,67	116,70
02	CX	06	APAGADOR: APAGADOR PARA QUADRO BRANCO FLIP TOP 15 CM X 6 CM.	25,50	153,00
03	CX	05	APONTADOR: APONTADOR BLOCO 6CM/DEPOSITO CX 24X1.	67,00	335,00
04	PCT	30	BALÃO LISO CORES SORTIDAS: BALÃO LISO Nº 7 PCT 50 UNID. CORES SORTIDAS.	15,34	460,20
05	ROLO	05	BARBANTE DE ALGODÃO BARBANTE NATURAL 4X8, 100% ALGODÃO, ROLO DE 270 METROS , EM MATERIAL PLÁSTICO, SEM SUJIDADES, COR BRANCA.	27,97	139,85
06	PCT	05	BASTÃO PARA COLA QUENTE FINO TRANSPARENTE: BASTÕES DE COLA QUENTE FINO 30CM X 7MM. PCT COM 78 UNID	63,34	316,70
07	PCT	05	BASTÃO PARA COLA QUENTE GROSSO TRANSPARENTE: BASTÕES DE COLA QUENTE FINO 30CM X 11,2MM. PCT 34 UNID	63,34	316,70
08	ROLO	02	BOBINA PAPEL KRAFT: BOBINA PAPEL KRAFT PARDO EM ROLO DE 60CM X 90M PARA EMBALAGEM.	140,00	280,00
09	CX	05	BORRACHA BRANCA: BORRACHA BRANCA CLASSIC 200, 40X27 MM, CAIXA COM 20 UNID.	24,80	124,00
10	POTE	03	BORRACHA PONTA LÁPIS: PONTEIRA BRANCA OVAL PONTA LÁPIS. POTE COM 50 UNID	28,00	84,00
11	PCT	01	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO: PARA ENCADERNAÇÃO CONTENDO 100 UNIDADES. COR PRETA.	70,00	70,00
12	PCT	01	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO: PARA ENCADERNAÇÃO CONTENDO 100 UNIDADES. COR AZUL	70,00	70,00
13	UNID	100	CADERNO BROCHURA: CADERNO BROCHURA 48 FL, COMPRIMENTO:275 MM, LARGURA:200 MM. CORES VARIADAS	7,70	770,00
14	UNID	100	CADERNO DE CALIGRAFIA: CADERNO DE CALIGRAFIA 40 FL, TAMANHO: 20CM X 14CM.	8,50	850,00
15	UNID	20	CADERNO DE DESENHO: CADERNO DE DESENHO 96 FL, COMPRIMENTO:275 MM, LARGURA:200 MM.	22,30	446,00
16	UNID	50	GIZ DE CERA : GRANDE 12X1 COM PONTA FEITA ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE PAPELÃO ANTE-ALÉRGICO	10,00	500,00
17	CX	01	GIZ BRANCO PARA QUADRO COLORIDO:	9,34	9,34

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

			CAIXA COM 64 UNIDADES COR COLORIDO		
18	UNID	10	CAIXA ARQUIVO MORTO: CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 350X245X133 MM, COR AMARELA.	9,97	99,70
19	UNID	20	CALCULADORA: CALCULADORA DE MESA MANUAL 12 DIGITOS, TAMANHO IDEAL: 150X120X30MM.	34,30	686,00
20	CX	05	CANETA AZUL: CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7 MM AZUL CX COM 50 UND.	61,00	305,00
21	CX	03	CANETA PRETA: CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7 MM PRETA CX COM 50 UND.	61,00	183,00
22	CX	01	CANETA VERMELHA: CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7 MM VERMELHA CX COM 50 UND.	61,00	61,00
23	CX	02	CANETA MARCA TEXTO AMARELA: CANETA MARCA TEXTO TIPO PONTA:FLUORESCENTE, NA COR: AMARELO. CX COM 12 UNID	24,34	48,68
24	CX	01	CANETA PERMANENTE: MARCADOR PERMANENTE PRETO. CX COM 12 UNID	43,34	43,34
25	UNID	50	CANETINHA HIDROGRÁFICA: CANETINHA HIDROGRÁFICA COM 12 CORES.	15,97	798,50
26	UNID	50	CARTOLINA BRANCA: CARTOLINA BRANCA, 50 X 66 CM, 150 G.	1,40	70,00
27	UNID	50	CARTOLINA AZUL: CARTOLINA AZUL, 50 X 66 CM, 150 G.	1,40	70,00
28	UNID	50	CARTOLINA VERDE: CARTOLINA VERDE, 50 X 66 CM, 150 G.	1,40	70,00
29	UNID	50	CARTOLINA ROSA: CARTOLINA ROSA, 50 X 66 CM, 150 G.	1,40	70,00
30	UNID	50	CARTOLINA AMARELA: CARTOLINA AMARELA, 50 X 66 CM, 150 G.	1,40	70,00
31	CX	10	CARTUCHO PARA PINCEL LARANJA: CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA PINCEL QUADRO BRANCO – LARANJA. CAIXA COM 12 UNIDADES	81,27	812,70
32	CX	10	CARTUCHO PARA PINCEL PRETO: CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA PINCEL QUADRO BRANCO – PRETO. CAIXA COM 12 UNIDADES	81,27	812,70
33	CX	10	CARTUCHO PARA PINCEL VIOLETA: CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA PINCEL QUADRO BRANCO – ROXO. CAIXA COM 12 UNIDADES	81,27	812,70
34	CX	10	CARTUCHO PARA PINCEL VERMELHO: CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA PINCEL QUADRO BRANCO – VERMELHO. CAIXA COM 12 UNIDADES	81,27	812,70
35	CX	03	CLIPS 4/0: CLIPS NIQUELADO, TAMANHO: 4/0, 725 UND.	17,30	51,90
36	CX	07	CLIPS 2/0: CLIPS NIQUELADO, TAMANHO:2/0, 725 UND.	17,30	121,10
37	CX	01	COLA ADESIVA: COLA ADESIVO INSTANTÂNEA 100G. CAIXA COM 10 UNIDADES	196,67	196,67
38	CX	04	COLA BASTÃO: COLA BASTÃO 40G. CAIXA COM 10 UNID	73,00	292,00
39	CX	04	COLA BRANCA: COLA BRANCA 90G. PCT COM 36 UNIDADES	96,67	386,68
40	LT	20	COLA BRANCA ESCOLAR LIQUIDA A BASE	18,30	366,00

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

			DE ÁGUA PARA COLAGEM DE PAPEL, FRASCO DE PLÁSTICO, CONTENDO 1 LITRO, COM IDENTIFICAÇÃO DE PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO E VALIDADE.		
41	CX	10	COLA COM GLITTER 6 CORES	14,67	146,70
42	LT	40	COLA DE ISOPOR: COLA DE ISOPOR 1 LITRO.	34,37	1.374,80
43	CX	01	COLA DE SILICONE: COLA DE SILICONE LÍQUIDO 250G. CAIXA 12 UNID	133,67	133,67
44	CX	04	COLA E.V.A/ISOPOR: COLA E.V.A/ISOPOR 90G. PACOTE COM 12 UNID	82,00	328,00
45	UNID	100	LÁPIS DE COR: COLEÇÃO DE LÁPIS DE COR 12X1 LONGO.	7,40	740,00
46	ROLO	04	ELÁSTICO: ELÁSTICO LASTEX 10M COR: BRANCO.	3,50	14,00
47	PCT	40	ENVELOPES A4: ENVELOPES A4 AMARELO/BRANCO. PACOTE 10X1	10,17	406,80
48	PCT	40	ENVELOPES CARTA: ENVELOPES BRANCO 114X229. PACOTE 10X1	2,17	86,80
49	PCT	01	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 14MM COR: PRETO/TRANSPARENTE 100X1.	45,34	45,34
50	PCT	01	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 17MM COR: PRETO/TRANSPARENTE 100X1.	45,67	45,67
51	PCT	01	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO: ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO 20MM COR: PRETO/TRANSPARENTE 100X1.	47,33	47,33
52	UNID	20	ESTILETE: ESTILETE EMBORRACHADO COM TRAVA LÂMINA 18MM.	4,55	91,00
53	PCT	20	FITA TRASPARENTE: FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA 48MMX45MM. PACOTE COM 5 UNIDADES	14,64	292,80
54	PCT	10	FITA ADESIVA FINA: FITA ADESIVA 12MMX50MM TRANSPARENTE. PACOTE COM 10X1	28,00	280,00
55	PCT	30	FITA CREPE FINA: FITA CREPE FINA 25MM. PACOTE COM 6 UNID	37,67	1.130,10
56	PCT	02	FITA CREPE LARGA: FITA CREPE LARGA 48MM, PACOTE 4X1	38,67	77,34
57	PCT	05	FITA DUPLA FACE: FITA DUPLA FACE DE PAPEL BRANCO 20MMX30M. PCT 5X1	33,00	165,00
58	PCT	01	FITA DUPLA FACE: FITA DUPLA FACE DE PAPEL BRANCO 48MMX45MM. PCT 5X1	83,00	83,00
59	UNID	20	FITA MÉTRICA CORPORAL FLEXÍVEL 150CM CORPORAL.	10,30	206,00
60	UNID	02	FITILHO AMARELO: FITILHO AMARELO 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28
61	UNID	02	FITILHO AZUL: FITILHO AZUL 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28
62	UNID	02	FITILHO BRANCO: FITILHO BRANCO 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28
63	UNID	02	FITILHO ROSA PINK: FITILHO ROSA 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28
64	UNID	02	FITILHO ROSA CLARO: FITILHO ROSA CLARO 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28
65	UNID	02	FITILHO VERDE ESCURO: FITILHO VERDE 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

66	UNID	02	FITILHO VERMELHO: VERMELHO 5MM - 50 METROS.	5,14	10,28
67	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER AMARELO NEON: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: AMARELO. 10X1.	57,34	573,40
68	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER AZUL CLARO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: AZUL. 10X1.	57,34	573,40
69	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER AZUL ESCURO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: AZUL CLARO 10X1.	57,34	573,40
70	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER BRANCO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: BRANCO. 10X1.	57,34	573,40
71	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER DOURADO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: DOURADO 10X1.	57,34	573,40
72	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER LARANJA: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: LARANJA. 10X1.	57,34	573,40
73	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER LILÁS: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: LILÁS. 10X1.	57,34	573,40
74	PCT	10	FOLHA DE E.V. COM GLITER PRATEADO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: PRATEADO 10X1.	57,34	573,40
75	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER PRETO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: PRETO. 10X1.	57,34	573,40
76	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER ROSA BEBE: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: ROSA BEBE. 10X1.	57,34	573,40
77	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER ROSA PINK: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: ROSA PINK 10X1.	57,34	573,40
78	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER VERDE LIMÃO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: CERDE LIMÃO 10X1.	57,34	573,40
79	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER VERDE ESCURO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: VERDE ESCURO 10X1.	57,34	573,40
80	PCT	10	FOLHA DE E.V.A COM GLITER VERMELHO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER 40MMX48MM 2MM NA COR: VERMELHO. 10X1.	57,34	573,40
81	PCT	10	FOLHA DE E.V.A ESTAMPADA VARIADA: FOLHA DE E.V.A ESTAMPADA VARIADA 40MMX48MM 3MM. 10X1.	65,00	650,00
82	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO PRETO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: PRETO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
83	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO BRANCO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: BRANCO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
84	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO AMARELO ESCURO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR:	28,00	280,00

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICIPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

			AMARELO OURO 40MMX48MM 2MM. 10X1.		
85	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO VERDE GRAMA: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: VERDE GRAMA 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
86	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO AZUL ESCURO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: AZUL ESCURO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
87	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO AZUL CLARO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: AZUL CLARO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
88	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO VERDE CLARO: NA COR: VERDE CLARO 40MMX48MM 2MM 10X1.	28,00	280,00
89	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO BEGE: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: BEGE 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
90	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO CINZA: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: CINZA 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
91	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO ROSA PINK: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: ROSA PINK 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
92	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO LARANJA: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: LARANJA 40MMX48MM 2MM 10X1.	28,00	280,00
93	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO LILÁS: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: LILÁS 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
94	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO ROSA BEBE: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: ROSA BEBE 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
95	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO AZUL MARINHO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: AZUL MARINHO 40MMX48MM 2MM 10X1.	28,00	280,00
96	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO VERDE BANDEIRA: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: VERDE BANDEIRA 40MMX48MM 2MM 10X1.	28,00	280,00
97	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO VERDE LÍMAO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: VERDE LÍMAO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
98	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO MARRON CLARO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: MARRON CLARO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
99	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO ROXO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: ROXO 40MMX48MM 2MM 10X1.	28,00	280,00
100	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO SALMÃO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: SALMÃO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
101	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO VERMELHO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: VERMELHO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
102	PCT	10	FOLHA DE E.V.A LISO MARRON ESCURO: FOLHA DE E.V.A LISO NA COR: MARRON ESCURO 40MMX48MM 2MM. 10X1.	28,00	280,00
103	PCT	02	GRAMPO TRIPLO PLÁSTICO LONGO: 50X1 TAMANHO QUE SUPORTE 600 FOLHAS	21,00	42,00
104	UNID	10	GRAMPEADOR: GRAMPEADOR COMPRIMENTO 12,8CM.	40,00	400,00
105	CX	10	GRAMPO: GRAMPO GALVANIZADO PARA GRAMPEADOR 26/6 1000X1.	7,00	70,00

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

106	CX	05	LÁPIS DE ESCREVER: LÁPIS DE ESCREVER HB Nº02.	58,34	291,70
107	UNID	50	MASSINHA DE MODELAR: MASSINHA DE MODELAR 12X1, 180GR.	7,34	367,00
108	UNID	10	MOLHA DEDOS: MOLHA DEDOS DIMENSÃO:3 x 10 x 10 CM.	6,17	61,70
109	PCT	06	PALITO DE CHURRASCO: PALITO DE CHURRASCO 100X1.	7,84	47,04
110	PCT	06	PALITO DE PICOLÉ: PALITO DE PICOLÉ 100X1.	7,67	46,02
111	PCT	10	PAPEL A4 COUCHE: PAPEL A4 COUCHE BERGE/BRANCO 180G, 50 FOLHAS.	22,30	223,00
112	PCT	20	PAPEL A4 VERGE: PAPEL A4 VERGE BRANCO/BERGE 180G, 50 FOLHAS.	22,30	446,00
113	PCT	05	PAPEL A4 AMARELO: PAPEL A4, 210 X 297 MM, 100 FOLHAS, COR AMARELO.	9,67	48,35
114	PCT	05	PAPEL A4 AZUL: PAPEL A4, 210 X 297 MM, 100 FOLHAS, COR AZUL.	9,67	48,35
115	PCT	05	PAPEL A4 ROSA: PAPEL A4, 210 X 297 MM, 100 FOLHAS, COR ROSA.	9,67	48,35
116	PCT	05	PAPEL A4 VERDE: PAPEL A4, 210 X 297 MM, 100 FOLHAS, COR VERDE.	9,67	48,35
117	PCT	05	PAPEL FLIP CHART: PAPEL BLOCO FLIP CHART GRANDE 96X 66 CM COM 50 FOLHAS.	89,63	448,15
118	UNID	20	PAPEL CARTÃO ROSA BEBE: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR ROSA BEBE.	2,62	52,40
119	UNID	20	PAPEL CARTÃO BRANCO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR BRANCO.	2,62	52,40
120	UNID	20	PAPEL CARTÃO CINZA: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR CINZA.	2,62	52,40
121	UNID	20	PAPEL CARTÃO VERDE LIMAO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR VERDE LIMAO.	2,62	52,40
122	UNID	20	PAPEL CARTÃO VERMELHO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR VERMELHO.	2,62	52,40
123	UNID	20	PAPEL CARTÃO AZUL ESCURO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR AZUL ESCURO.	2,62	52,40
124	UNID	20	PAPEL CARTÃO ROSA PINK: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR ROSA PINK.	2,62	52,40
125	UNID	20	PAPEL CARTÃO AMARELO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR AMARELO.	2,62	52,40
126	UNID	20	PAPEL CARTÃO LARANJADO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR LARANJADO.	2,62	52,40
127	UNID	20	PAPEL CARTÃO PRETO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR PRETO.	2,62	52,40
128	UNID	20	PAPEL CARTÃO ROXO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR ROXO.	2,62	52,40
129	UNID	20	PAPEL CARTÃO LILAS: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR LILAS.	2,62	52,40
130	UNID	20	PAPEL CARTÃO AZUL CLARO: PAPEL CARTÃO 48 X 66 NA COR AZUL CLARO.	2,62	52,40
131	UNID	20	PAPEL CREPOM AMARELO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR AMARELO.	2,50	50,00
132	UNID	20	PAPEL CREPOM AZUL ESCURO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR AZUL ESCURO.	2,50	50,00
133	UNID	20	PAPEL CREPOM BRANCO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR BRANCO.	2,50	50,00
134	UNID	20	PAPEL CREPOM MARROM: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR MARROM.	2,50	50,00

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

135	UNID	20	PAPEL CREPOM PRETO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR PRETO.	2,50	50,00
136	UNID	20	PAPEL CREPOM ROSA BEBE: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR ROSA BEBE.	2,50	50,00
137	UNID	20	PAPEL CREPOM VERDE LÍMAO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR VERDE LÍMAO.	2,50	50,00
138	UNID	20	PAPEL CREPOM VERMELHO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR VERMELHO.	2,50	50,00
139	UNID	20	PAPEL CREPOM LARANJADO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR LARANJADO.	2,50	50,00
140	UNID	20	PAPEL CREPOM VERDE ESCURO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR VERDE ESCURO.	2,50	50,00
141	UNID	20	PAPEL CREPOM ROSA PINK: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR VERDE ESCURO.	2,50	50,00
142	UNID	20	PAPEL CREPOM AZUL CLARO: PAPEL CREPOM COMUM 48CM X 2M NA COR AZUL CLARO.	2,50	50,00
143	ROLO	02	PAPEL CONTACT ESTAMPADO: PAPEL CONTACT DIVERSIFICADOS 45CMX 25 METROS.	146,67	293,34
144	ROLO	02	PAPEL CONTACT: PAPEL CONTACT 45CM X 25 METROS	112,67	225,34
145	PCT	10	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 AUTOCOLANTE: PAPEL FOTOGRÁFICO A4 AUTOCOLANTE 210 X 297MM, 50 UND.	50,00	500,00
146	PCT	10	PAPEL FOTOGRÁFICO A4: PAPEL FOTOGRÁFICO A4 210 X 297MM, 50 UND.	33,34	333,40
147	PCT	10	PAPEL MULTICOLOR: PAPEL MULTICOLOR PARA EDUCAÇÃO ARTÍSTICA 30 X 21 X 0,5 CM; 0,2 G.	15,07	150,70
148	PCT	01	PAPEL MICROONDULADO, DIVERSAS CORES: BRANCA. 10X1	39,00	39,00
149	PCT	01	PAPEL MICROONDULADO, DIVERSAS CORES: PRETO 10X1	39,00	39,00
150	PCT	01	PAPEL MICROONDULADO, DIVERSAS CORES: VERDE, 10X1	39,00	39,00
151	PCT	01	PAPEL MICROONDULADO, DIVERSAS CORES: AMARELO 10X1	39,00	39,00
152	PCT	01	PAPEL MICROONDULADO, DIVERSAS CORES: VERMELHO 10X1	39,00	39,00
153	UNID	20	PAPEL LAMINADO: TAMANHO 60X48 CM, CORES VARIADAS: AMARELO, VERDE, AZUL E ROSA.	3,00	60,00
154	PCT	20	PASTA CATÁLOGO: PASTA CATÁLOGO PRETA COM VISOR 100 ENVELOPES PLÁSTICOS.	30,97	619,40
155	PCT	50	PASTA EM L: PASTA EM L A4 TRANSPARENTE 10X1, DIÂMETRO: 220 MM X 305 MM.	13,00	650,00
156	PCT	02	PASTA PROCESSO DO ALUNO: PASTA PROCESSO DO ALUNO 100X1.	151,67	303,34
157	UNID	10	PASTA ARQUIVO SUSPENSÃO KRAFT C/GRAMPO: COR CASTANHO 360X240MM. PCT 10X1	35,67	356,70

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

158	UNID	02	PISTOLA COLA QUENTE PEQUENA: PISTOLA REVOLVER COLA QUENTE 110W/220W BIVOLT PEQUENA 5 CM X 11 CM.	48,30	96,60
159	UNID	02	PISTOLA COLA QUENTE GRANDE: REVOLVER COLA QUENTE GRANDE, DIMENSÕES: 144MMX165MMX30MM.	76,30	152,60
160	CX	01	PINCEL PARA QUADRO BRANCO AZUL: RECARREGAVEL COR AZUL CAIXA COM 12 UNIDADES	176,00	176,00
161	CX	01	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VERMELHO: RECARREGAVEL COR VERMELHO CAIXA COM 12 UNIDADES	176,00	176,00
162	CX	01	PINCEL PARA QUADRO BRANCO PRETO: RECARREGAVEL COR PRETO CAIXA COM 12 UNIDADES	176,00	176,00
163	CX	01	PINCEL PARA QUADRO BRANCO VIOLETA: RECARREGAVEL COR VIOLETA CAIXA COM 12 UNIDADES	176,00	176,00
164	CX	01	PINCEL PARA QUADRO BRANCO LARANJADO: RECARREGAVEL COR LARANJADO CAIXA COM 12 UNIDADES	176,00	176,00
165	UNID	20	PLACA DE ISOPOR; PLACA DE ISOPOR 3 CM DE ESPESSURA, MEDIDA: 50X100 CM.	19,34	386,80
166	UNID	20	ISOPOR FINO: TAMANHO 35MMX45CMX100CM NA COR BRANCA, SEM RACHADURAS OU SUJEIRAS.	13,34	266,80
167	UNID	20	ISOPOR GROSSO: TAMANHO 5CM/68CM/50CM COR BRANCA SEM RACHADURAS E SEM SUJEIRAS	27,00	540,00
168	PCT	10	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO: PLÁSTICO A4 PARA PLASTIFICAÇÃO 220X307X0,05MM. PCT 100UN.	156,34	1.563,40
169	PCT	03	POST IT LARANJA: POST IT BLOCO DE NOTAS ADESIVAS, COR LARANJA, 76 MM X 15 MM, 90 FOLHAS.	9,00	27,00
170	PCT	10	PRENDEDOR: PRENDEDOR DE ROUPA COLORIDO 12X1.	14,00	140,00
171	ROLO	02	ROLO CORDA FIO DE JUTA: ROLO CORDA CORDÃO FIO DE JUTA NATURAL.	17,67	35,34
172	PCT	02	SACO DE CELOFONE AZUL: SACO DE CELOFONE AZUL 20X30.	30,00	60,00
173	PCT	02	SACO PARA PRESENTE TRANSPARENTE: SACO PARA PRESENTE 20X30. PCT COM 100 UNID	151,67	303,34
174	UNID	10	RÉGUA: RÉGUA 50 CM TRANSPARENTE.	39,34	393,40
175	CX	02	RÉGUA: RÉGUA 30CM TRASNARENTE. CX COM 100X1	150,00	300,00
176	UNID	06	TAPETE ANTIDERRAPANTE: TAPETE ANTIDERRAPANTE SUPERFICE DE CAPACHO 100 X 80 COR PRETA. COM ACABAMENTO EM VOLTA.	157,34	944,04
177	PCT	02	SACO PARA PRESENTE TRANSPARENTE: SACO PARA PRESENTE 15X20. PCT COM 100 UND	35,34	70,68
178	CX	02	TESOURA ESCOLAR: PONTA ARREDONDADA 13CM 24X1	130,00	260,00
179	UNID	10	TESOURA MULTIUSO PRETA: TESOURA MULTIUSO PRETA 21 CM.	16,34	163,40
180	CX	05	TINTA FACIAL; TINTA FACIAL COLOR MAKE	35,34	176,70

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

			CREMOSA COM 10 CORES MAQUIAGEM FESTA.		
181	CX	01	TINTA GUACHE AMARELA: TINTA GUACHE 250 ML NA COR: AMARELA 6X1.	51,00	51,00
182	CX	01	TINTA GUACHE VERMELHA: TINTA GUACHE 250 ML NA COR: VERMELHA 6X1.	51,00	51,00
183	CX	01	TINTA GUACHE BRANCA: TINTA GUACHE 250 ML NA COR: BRANCA 6X1.	51,00	51,00
184	CX	01	TINTA GUACHE MARROM: TINTA GUACHE 250 ML NA COR: MARROM 6X1.	51,00	51,00
185	CX	01	TINTA GUACHE PRETA: TINTA GUACHE 250 ML NA COR: PRETO 6X1.	51,00	51,00
186	CX	01	TINTA GUACHE VERDE: TINTA GUACHE 250 ML NA COR: VERDE 6X1.	51,00	51,00
187	CX	03	TINTA GUACHE 15ML: TINTA GUACHE 15 ML NA CORES DIVERSIFICADAS: 6X1.	6,84	20,52
188	ROLO	01	TNT TECIDO LISO ESTAMPADO: TNT TECIDO ESTAMPADO COR MADEIRA MURO FUNDO, PARA EVENTOS E FESTA. ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	441,00	441,00
189	ROLO	01	TNT TECIDO LISO ESTAMPADO: TNT TECIDO ESTAMPADO NOTAS MUSICAIS NEON FUNDO PRETO, PARA EVENTOS E FESTA. ROLO COM 1,40MT X 50MTS	441,00	441,00
190	ROLO	01	TNT TECIDO LISO AMARELO: TNT TECIDO LISO COR: AMARELO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
191	ROLO	01	TNT TECIDO LISO PRETO: TNT TECIDO LISO COR: PRETO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
192	ROLO	01	TNT TECIDO LISO AZUL ROYAL: TNT TECIDO LISO COR: AZUL ROYAL ROLO COM 1,40MT X 50MTS	136,00	136,00
193	ROLO	01	TNT TECIDO LISO BEGE: TNT TECIDO LISO COR: BEGE ROLO COM 1,40MT X 50MTS	136,00	136,00
194	ROLO	01	TNT TECIDO LISO AMARELO: NA COR: AMARELO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
195	ROLO	01	TNT TECIDO LISO PRETO: TNT TECIDO LISO NA COR: PRETO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
196	ROLO	01	TNT TECIDO LISO ROSA PINK: TNT TECIDO LISO NA COR: ROSA PINK 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
197	ROLO	01	TNT TECIDO LISO ROSA BEBE: TNT TECIDO LISO NA COR: ROSA BEBE 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
198	ROLO	01	TNT TECIDO LISO MARRON ESCURO: TNT TECIDO LISO NA COR: MARRON ESCURO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
199	ROLO	01	TNT TECIDO LISO VERMELHO: TNT TECIDO LISO NA COR: VERMELHO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
200	ROLO	01	TNT TECIDO LISO LILAS: TNT TECIDO LISO NA COR: LILAS 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
201	ROLO	01	TNT TECIDO LISO VERDE BANDEIRA: TNT TECIDO LISO NA COR: VERDE BANDEIRA 40G - ROLO COM 1,40MT X	136,00	136,00

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

			50MTS.		
202	ROLO	01	TNT TECIDO LISO VERDE LIMÃO: TNT TECIDO LISO NA COR: VERDE LIMÃO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
203	ROLO	01	TNT TECIDO LISO LARANJA: TNT TECIDO LISO NA COR: LARANJA 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	136,00
204	ROLO	01	TNT TECIDO LISO AZUL MARINHO: TNT TECIDO LISO COR: AZUL MARINHO ROLO COM 1,40MT X 50MTS	136,00	136,00
205	ROLO	02	TNT TECIDO LISO BRANCO: TNT TECIDO LISO NA COR: BRANCO 40G - ROLO COM 1,40MT X 50MTS.	136,00	272,00
206	UNID	03	ALMOFADA PARA CARIMBO: ALMOFADA PLATICA PARA CARIMBO Nº 03 COR PRETA	14,00	42,00
207	UNID	03	ALMOFADA PARA CARIMBO: ALMOFADA PLATICA PARA CARIMBO Nº 03 COR AZUL	14,00	42,00
208	CX	01	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO AZUL. CX COM 12 UNID	34,94	34,94
209	CX	01	TINTA PARA CARIMBO PRETO 40 ML. CX COM 12 UNID	55,94	55,94
210	CX	01	TINTA PARA CARIMBO AZUL 40ML. CX COM 12 UNID	55,94	55,94
211	UNID	10	REFIL TANQUE TINTA EPSON MP504/T544 NA COR CIANO. 127ML	80,67	806,70
212	UNID	10	REFIL TANQUE TINTA EPSON MP504/T544 NA COR MAGENTA 127ML	80,67	806,70
213	UNID	15	REFIL TANQUE TINTA EPSON MP504/T544 NA COR PRETO 127ML	80,67	1.210,05
214	UNID	10	REFIL TANQUE TINTA EPSON MP504/T544 NA COR AMARELO127ML	80,67	806,70
VALOR TOTAL:					54.215,79

1.2. Estimativa da Quantidade e dos preços:

1.2.1. A quantidade estimada foi estabelecida de acordo com o numero de alunos matriculados para o ano de 2025, considerando ainda as quantidadesa adquiridas no ano anterior.

1.2.2. O valor total estimado é de R\$ 54.215,79 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e quinze reais e sessenta e nove centavos);

2. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

2.1. A justificativa para a aquisição do material pedagógico e expediente baseia-se na necessidade de aprendizado dos alunos, mantendo-os um desenvolvimento, proporcionando, assim, maior aprendizado e segurança aos alunos, servidores e alunos que frequentam diariamente a sede da Escola.

3 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. 3.1. A Seção de Material e Patrimônio entendeu que a melhor opção para o Conselho da Justiça Federal é a realização de um processo de contratação para a aquisição de materiais de expediente para que os trabalhos ordinários deste Conselho possam ser realizados de maneira eficiente e célere, são necessários a utilização de diversos materiais de expediente que viabilizam o funcionamentos das atividades do Órgão. 3.2. Os materiais adquiridos na respectiva contratação serão registrados em ata e deverão ser

ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO

originais, novos, de primeira linha e devem respeitar os quantitativos descritos nas especificações do Termo de Referência. 3.3. Além disso, é oportuno salientar que será adotado o Registro de Preços com fundamentos contratação do objeto, é indispensável para que ocorra o bom funcionamento dos serviços essenciais da Escola, que continuará trazendo benefícios diretos e indiretos aos servidores e à população estudantil.

§ 5º do art. 82 da Lei n. 14.133/2021 e demais legislações correlatas, tendo em vista que se trata de uma demanda com resolução pré-estabelecida, logo, a prática institucional de licitação no formato pregão, na forma eletrônica, no sistema de registro de preço mostra-se totalmente compatível. 3.4. As especificações técnicas dos itens que compõem este processo de aquisição estão descritas no Anexo Único (Id. 0521142) do Termo de Referência, onde há também a especificação do modelo de referência (quando couber) e uma foto ilustrativa do material desejado. 3.5. Cumpre informar que os itens constantes do Lote II (Cartuchos) devem ser necessariamente da marca HP, modelo 72, tendo em vista que o modelo de impressora utilizado pela Secretaria de Gestão de Obras (SGO) é da marca HP - Hewlett-Packard, modelo T2300, a qual é alimentada exclusivamente por cartuchos do modelo e marca supracitado. 3.6. Dessa forma, é inequívoco que a respectiva aquisição se justifica pela necessidade de reposição do estoque de materiais de expediente do Almoxarifado, evitando assim que as atividades desenvolvidas pelo CJF fiquem prejudicadas. Além disso, os materiais objeto deste Estudo se submetem à regra constante do art. 3º da Instrução Normativa CJF nº 12/2022.

4. DA FUNDAMENTAÇÃO E ORIGEM DS RECURSOS

4.1. O embasamento legal está caracterizado no inciso II do art. 75 da Lei Nº 14.133 de 1 de abril de 2021 onde se enquadra a contratação por dispensa de licitação em razão do valor e Decreto Municipal nº 864/2024.

4.2. Origem dos Recursos: Convênio n.º 019 / 2025

5. DO LOCAL E CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

5.1. O material deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho nas dependências da Escola Municipal Santa Rosa, localizada na Avenida Central s/nº no Distrito Santa Luzia em Paraíso do Tocantins, , de segunda a sexta-feira das 07:30 às 11:30 e das 13:30 as 17:30 horas, na presença de servidores devidamente autorizados. Sendo o frete, carga e descarga por conta do fornecedor até o local indicado.

5.2. O fornecimento do objeto contratado poderá ser realizado em uma única vez ou de forma fracionada. Essa flexibilidade tem como objetivo permitir que a aquisição seja realizada de acordo com as necessidades do órgão.

5.3. Os produtos objeto deste Termo serão solicitados à CONTRATADA mediante envio de Ordem de Fornecimento, pelo CONTRATANTE, por e-mail, ou outro meio eletrônico pertinente.

5.4. Os materiais deverão ser fornecidos e entregues de acordo com as especificações definidas na proposta, respeitado o estabelecido no Termo de Referência e isentos de defeitos de fabricação.

ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO

5.3. A administração rejeitará, no todo ou em parte, o fornecimento executado em desacordo com o termo de referência.

6. DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO

6.1. Para a comprovação do recebimento será confiado a 01 (um) atestador autorizado pela autoridade competente, que observará o recebimento definitivo após a conferência e comprovação de sua quantidade, qualidade e se os mesmos foram entregues de acordo com este termo de Referência, bem como do contrato, sob pena de rejeição dos mesmos, atestando-o em até 05 (cinco) dias úteis, a contar da data da apresentação da NF/FATURA.

6.2. O recebimento provisório dar-se-á a partir da entrega das mercadorias, para efeito de verificação da conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e da proposta.

6.3. O recebimento definitivo ocorrerá pela verificação pelo órgão solicitante e constará de:

I - Verificação física dos itens adquirido(s) para constatar a integridade dos mesmos.

II - Verificação da conformidade com as especificações constantes do termo de referência e da proposta da contratada.

6.4. Caso satisfatório as verificações acima, lavrar-se-á um Termo de Recebimento Definitivo, que também pode ser suprido pelo atesto do Fiscal do Contrato do órgão contratante no verso da Nota Fiscal/Fatura.

7. DA FORMA E CRITÉRIO DA SELEÇÃO DO FORNECEDOR E PRAZO PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS

7.1 Esta contratação se dará por meio de Dispensa Eletrônica mediante Sistema de Dispensa Eletrônica integrante do Sistema do portal compras pública (<https://www.portaldecompraspublicas.com.br>)

7.2. Os fornecedores deverão atender aos procedimentos previstos no Manual do Sistema de Dispensa Eletrônica, disponível no Portal de Compras das Públicas, para acesso ao sistema e operacionalização.

7.3. O fornecedor é o responsável por qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante no Sistema de Dispensa Eletrônica, não cabendo ao provedor do Sistema ou ao órgão entidade promotor do procedimento a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros não autorizados.

7.4 O critério de julgamento adotado será o menor preço, observadas as exigências contidas neste termo de Contratação Direta quanto às especificações do objeto.

7.5 Todas as referências de tempos, no cadastro de proposta será observado, obrigatoriamente, o horário de Brasília – DF e, dessa forma, serão registradas no sistema eletrônico.

8. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

8.1. Será permitida a participação nesta dispensa, de empresas que comprovem por meio de documentos de registros ou autorizações legais a exploração do ramo de atividade compatível com o objeto e que consiga entregar as mercadorias em até 10 (dez) dias após recebimento da nota de empenho na cidade de Paraíso do Tocantins/TO, especificamente na Escola Municipal Santa Rosa localizada na Avenida Central s/nº no Distrito Santa Luzia em Paraíso do Tocantins bem como as que atendam às exigências

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

deste termo de referência.

9. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

9.1. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

- a) Os interessados deverão apresentar as condições de habilitação previstas na Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, bem como as qualificações que dispostas no termo de referência.
- b) A vencedora se obrigará a entregar as mercadorias, objeto desta dispensa, com a qualidade padrão requerida de mercado, no local indicado pela contratante, e ainda, cumprir e fazer cumprir as exigências técnicas e fiscais previstas em contrato, e inclusive as seguintes:
 - a) Executar o contrato com a qualidade e na forma exigida em Lei e no termo de referência, cumprindo as condições e os prazos estabelecidos;
 - b) Responsabilizar-se por todas as despesas decorrentes da execução do contrato, inclusive tributos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhistas e quaisquer outras que forem devidas em relação a sua execução.
 - c) Prestar esclarecimentos que forem solicitados pela contratante, a respeito da execução do contrato sempre que for necessário;
 - d) Responder pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrentes da culpa ou dolo na execução do objeto.
 - e) Reparar, corrigir, remover, substituir, desfazer ou refazer, prioritária e exclusivamente à sua custa e risco, num prazo máximo de 10(dez) dias contados da notificação que lhe for entregue oficialmente, quaisquer vícios, defeitos, incorreções, erros, falhas e imperfeições decorrente de culpa ou dolo da empresa fornecedora e dentro das especificações.
 - f) A empresa deverá fornecer o Laudo Técnico, contanto o endereço, data da aplicação, os produtos utilizados/aplicados, devendo estar de acordo com as normas e padrões estabelecidos pelos órgãos fiscalizadores.

9.2. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

- a) Responsabilizar-se pela solicitação em tempo hábil, das mercadorias a serem fornecidas;
- b) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento das mercadorias solicitadas e efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;
- c) Rejeitar, no todo ou em parte as mercadorias que estiverem em desacordo com as exigências deste Termo de Referência;
- d) Notificar por escrito à contratada, ocorrência de eventuais ausências e imperfeições no curso do fornecimento dos materiais ou no não cumprimento das atividades, fixando prazo para a sua correção;
- e) Notificar a contratada, por escrito da aplicação de eventuais penalidades, garantido o contraditório e a ampla defesa, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

10. MODELO E GESTÃO DO CONTRATO.

ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO

10.1. A gestão desse contrato será feita pela Coordenação Financeira da Escola Municipal Santa Rosa, que expedirá ordem de fornecimento; e recebidos e fiscalizados pelo responsável designado de cada setor solicitante.

10.2. Após a homologação e adjudicação, caso se conclua pela contratação, será firmado Termo de Contrato ou emitido instrumento equivalente.

10.3. O prazo previsto para assinatura do contrato ou aceitação da nota de empenho ou instrumento equivalente poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, por solicitação justificada do adjudicatário e aceita pela escola.

10.3. O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura;

10.4. Na assinatura do contrato ou do instrumento equivalente será exigida a comprovação das condições de habilitação e contratação consignadas neste aviso, que deverão ser mantidas pelo fornecedor durante a vigência do contrato.

11. DAS SANÇÕES E PENALIDADES

11.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021;

11.2. O fornecedor que cometer qualquer das infrações discriminadas nos subitens anteriores ficará sujeito, sem prejuízo da responsabilidade civil e criminal, responderá pelas sanções constantes na Lei nº 14.133, de 2021.

11.3. Em caso de inexecução total ou parcial deste instrumento, a CONTRATANTE poderá sujeitar a CONTRATADA as penalidades impostas fundamentadamente nos termos da Lei nº. 14.133/2021, garantido o direito à ampla defesa sem prejuízo das demais cominações legais previstas neste termo de referência.

12. DO CRITÉRIO DE PAGAMENTO.

12.1. A emissão da Nota Fiscal/Fatura deve ser precedida do recebimento definitivo do objeto contratual;

12.2. O Pagamento somente será efetivado depois de verificada a regularidade fiscal da empresa, ficando a Contratada ciente de que as certidões apresentadas no ato da contratação deverão ser renovadas no prazo de seus vencimentos;

12.3. O pagamento será efetuado através de ordem bancária ou crédito em conta corrente, no prazo não superior aos 10 (dez) dias após a apresentação da Nota Fiscal devidamente atestada.

12.4. A Contratada fica obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no todo ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução do contrato, cabendo à fiscalização não atestar a entrega até que sejam sanadas todas as eventuais pendências que possam vir a ser apontadas no Recebimento Provisório.

12.5. Os materiais poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser corrigidos/refeitos/substituídos no prazo fixado pelo fiscal do contrato, às custas da Contratada, sem prejuízo da aplicação de penalidades.

ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO

13. HABILITAÇÃO JURÍDICA MÍNIMA

8.1 Alvará de funcionamento vigente;

8.2 Alvará sanitário atualizado, expedido pela Vigilância Sanitária do Município ou Vigilância Sanitária do Estado (quando for o caso);

8.3 Documentação pessoal e profissional do representante legal da empresa.

8.4 No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5 Em se tratando de Microempreendedor Individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

8.6 No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada – EIRELI, substituída pela SLU: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

8.7 Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

8.8 No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

8.9 Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;

8.10 Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

14. REGULARIDADE FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTA

14.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

14.2 Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

14.3 Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

14.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho;

14.5 Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

**ASSOCIAÇÃO DE APOIO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL SANTA ROSA
MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCANTINS - TO**

15. DA VIGENCIA DO CONTRATO

15.1. O prazo de vigência do contrato será 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes conforme art. 107 da Lei 14.133/2021.

16. DO REAJUSTE

16.1. Os preços serão fixos e irreeajustáveis.

17. DA FISCALIZAÇÃO

17.1. A fiscalização do instrumento contratual será exercida por representante do órgão solicitante em conformidade com o disposto na Lei Nº 14.133 de 1 de abril de 2021.

13.2. A fiscalização de que trata o subitem acima, não exclui nem reduz a responsabilidade do contratado pelos danos causados diretamente ao órgão solicitante ou a terceiros decorrentes de culpa ou dolo na execução do contrato em conformidade com os ditames da Lei Nº 14.133 de 1 de abril de 2021.

18. DO FORO

18.1. Para dirimir quaisquer dúvidas, elegem as partes o Foro da Comarca de Paraíso do Tocantins - TO com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

19. DAS ASSINATURAS

19.1. Declaro que sou responsável pela elaboração do Termo de Referência, estando o mesmo adequado ao que dispõe a legislação vigente.

RESPONSÁVEIS PELA ELABORAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA
Data: 20/02/2025
 Elaine Teodoro de Assis Coordenador de Apoio e Financeiro Weberjunior Borba Sobrinho Presidente da Associação